

IBPS PO REASONING (05 SEPTEMBER 2018)

COMPARISON PUZZLE BASED

Q. 1-3 Read the following information carefully and answer the questions given below-

निम्नलिखित बातों का ध्यानपूर्वक अध्ययन करके निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिये-
Six people F, E, D, C, B and A, each having different weights. E is more than F but less than D. A is more than C but less than E. D is less than B. C is not the lowest in weight. The second lowest person's weight is 62 kg while the third highest person's weight is 74 kg.

छह व्यक्ति F, E, D, C, B और A, प्रत्येक का अलग-अलग वजन है। E का वजन F से ज्यादा है लेकिन D से कम है। A का वजन C से ज्यादा लेकिन E से कम है। D का वजन B से कम है। C का वजन सबसे कम नहीं है। जिस व्यक्ति का वजन दूसरा सबसे कम है वह 62 किलोग्राम का है जबकि जिस व्यक्ति का वजन तीसरा सबसे ज्यादा है वह 74 किलोग्राम का है।

Q. 1 Who among the following may be 88 kg in weight? / किस व्यक्ति का वजन 88 किलोग्राम हो सकता है?

- (1) E (2) D (3) A
(4) C (5) F

Ans: 2

Q. 2 How many persons have more weight than E? / कितने व्यक्तियों का वजन E से अधिक है?

- (1) None (2) One (3) Two
(4) Three (5) More than three

Ans: 3

Q. 3 Which of the following may represent the weight of A? / निम्नलिखित में से A का वजन क्या हो सकता है?

- (1) 52kg (2) 76kg (3) 70kg
(4) 78kg (5) 80kg

Ans: 3

Q. 4-6 Read the following information carefully and answer the questions given below-

निम्नलिखित बातों का ध्यानपूर्वक अध्ययन करके निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिये-
Eight person A, B, C, X, Y, Z, P and Q have different age group 35, 40, 45, 50, 55, 60, 65 and 30, but not necessarily in the same order. Z is not youngest and oldest person in the group. C and Q are not second youngest and second oldest person in the group. Z is older than B. C and Q are older than A. C and Q are younger than Y who is younger than B and P. The age of X is not 65 years. A is not youngest person in the group. The age of Q is 20 years less than the person who is oldest in the group.

आठ व्यक्ति A, B, C, X, Y, Z, P और Q की अलग-अलग आयु 35, 40, 45, 50, 55, 60, 65 और 30 साल है, लेकिन जरूरी नहीं कि एक ही क्रम में। Z, समूह में सबसे छोटा और सबसे बड़ा व्यक्ति नहीं है। C और Q समूह में दूसरे सबसे छोटे और दूसरे सबसे बड़े आयु के व्यक्ति नहीं हैं।

Z, B से बड़ा है। C और Q, A से बड़े हैं। C और Q, Y से छोटे हैं जो B और P से छोटा है। X की आयु 65 साल नहीं है। A, समूह में सबसे छोटा व्यक्ति नहीं है। Q की आयु, उस व्यक्ति से 20 साल कम है, जो समूह में सबसे बड़ा है।

Q. 4 Who amongst of them is oldest in the family? / इनमें से कौन परिवार में सबसे बड़ा है?

- (1) B (2) Q (3) C
(4) P (5) X

Ans: 4

Q. 5 How many persons are younger than Q? / Q से कितने व्यक्ति छोटे हैं?

- (1) None (2) One (3) Two
(4) Three (5) Four

Ans: 4

Q. 6 What is the age of C? / C की आयु क्या है?

- (1) 50 years (2) 44 years (3) 45 years
(4) 55 years (5) 40 years

Ans: 5

Q. 7-9 Read the following information carefully and answer the questions given below-

निम्नलिखित बातों का ध्यानपूर्वक अध्ययन करके निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिये-
Ten members have given exam, no two students have got similar marks-दस व्यक्तियों ने पेपर दिये, किसी भी दो विद्यार्थियों के नम्बर समान नहीं हैं।

1. B always score more than C. / B हमेशा C से ज्यादा नम्बर लाता है।
2. P always score more than Q. / P हमेशा Q से ज्यादा नम्बर लाता है।
3. L always score more than M. / L हमेशा M से ज्यादा नम्बर लाता है।
4. C always score more than L. / C हमेशा L से ज्यादा नम्बर लाता है।
5. Q always score more than B. / Q हमेशा B से ज्यादा नम्बर लाता है।
6. Each time either A score highest and D score lowest or alternatively E score highest and F or M score lowest. / प्रत्येक बार या तो A सबसे ज्यादा नम्बर लाता है तो उस समय D सबसे कम नम्बर लाता है या फिर E सबसे ज्यादा नम्बर लाता है तो उस समय या तो F या फिर M सबसे कम नम्बर लाता है।

Q. 7 If M is rank 8 and D is rank 4 then which of the following condition must be true? / यदि M का स्थान 8 है और D का स्थान 4 है तो निम्न में से कौन सी बात पूर्णतया सत्य होगी?

- (1) A is rank 9 (2) P is rank 3 (3) E is rank 2
(4) F score highest (5) A score highest

Ans: 1

Q. 8 If A score highest than position of C should not be lower than the position number? / यदि A सबसे ज्यादा नम्बर लाता है तो उस वक्त C का स्थान किस स्थान से कम नहीं होगा?

- (1) 2 (2) 6 (3) 7
(4) 8 (5) 10

Ans: 3

Q. 9 If E is rank 4 and F is rank 9 then which of the following condition must be true? / यदि E का स्थान 4 हो और F का स्थान 9 हो तो इनमें से कौन सी बात पूर्णतया सत्य होगी?

- (1) L is rank 6 (2) M score lowest
(3) P score highest (4) P is rank 2
(5) A score lowest

Ans: 4

Q. 13-14 Read the following information carefully and answer the questions given below-

निम्नलिखित बातों का ध्यानपूर्वक अध्ययन करके निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिये-
Pulkit start five works P, Q, R, S and T from 9 am onwards in the morning. P is the first work and it takes two hours. Q can be done after P and takes 1 hours. Pulkit can do work S along with Q and R and will take 3 hours for it. T takes one hour and can be started only after Q, R and S.

पुलकित P, Q, R, S और T पाँच काम सुबह नौ बजे से करना शुरू करता है। पहला काम P दो घण्टे में पूरा करता है। Q, P के बाद किया जा सकता है और एक घण्टा लेता है। पुलकित काम S को Q और R के साथ तीन घण्टे में कर सकता है। काम T के लिए एक घण्टा लगेगा और वह Q, R अथवा S के बाद हो सकता है।

Q. 13 What is the earliest time by which Pulkit completes all the tasks? / पुलकित जल्द से जल्द कितने बजे सारे कार्य खतम कर सकता है?

Ans: 3pm

Q. 14 What is the time by which Pulkit completes the work R? / पुलकित काम R कितने बजे तक पूरा कर सकता है?

Ans: 1pm

CLICK ON THIS VIDEO

